
 

Jaguaribe, 28 de fevereiro de 2013 Edição Nº: 1482 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
 

EXTRATO DO CONTRATO. O Secretaria de Planejamento e Gestão do Município de 

Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato Nº 20.02.01/2013, resultante do Convite 

N.º 20.02.01/2013: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0401.04.129.0002.2.008. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: 

Contratação da prestação de serviço no acompanhamento à aplicação dos repasses da 

área da saúde, bem como a manutenção dos sistemas do Ministério da Saúde e outros 

serviços de tecnologia da informação, junto à Secretaria de Planejamento e Gestão do 

Município de Jaguaribe/Ce. VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 

2013. CONTRATADO(A): SOLUTIONTEC & MEDSERVIC - SOLUCOES 

TECNOLOGICAS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA - ME. 

ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Paulo Kleber Tavares Rodrigues. ASSINA 

PELO CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. VALOR GLOBAL: R$ 36.000,00 

(trinta e seis mil reais). Jaguaribe-CE, 28 de fevereiro de 2013. Francisco Paulo Ravy 

Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Francisca Peixoto Alves  admitida em 24.11.1997 

ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010742-5 lotada na 

Secretaria de Educação, a partir de 28.02.2013, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 

543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 

26.11.2012. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro do 

ano de dois mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES PINHEIRO 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2013 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter irrevogável, a 

servidora pública municipal Sra. Maria Laura de Lima Bezerra  admitida em 

11.11.1997 ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais – Matricula 010902-9 

lotada na Secretaria de Educação - SEDUC, a partir de 28.02.2013, conforme preceitua 

o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-

se aposentada desde 12.11.2012. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo oitavo dia do mês 

de fevereiro do ano de dois mil e treze. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 040/13 de 28 de fevereiro de 2013 O Prefeito Municipal de Jaguaribe-

CE, Dr. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, 

Resolve: Conceder ao servidor Francisco Ronaldo Nunes, CPF. N° 393000993-53, RG. 

Nº. 124581286 - SSP-CE, PASEP N°. 1253082642-2. Residente a Av. 08 de Novembro 

n° 732, Jaguaribe - Ceará. Lotado no Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe 

- SAAE, ocupante do Cargo Comissionado de Diretor Especial desta autarquia, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia a cidade de Fortaleza - 

Ceará, a importância de R$ 103,10 (cento e três reais e dez centavos), referente à diária 

no período de 01/03/2013, ficando-lhe atribuída 01 (uma) diária, quando tratará de 

assunto de interesse da referida autarquia. A referida despesa consta da dotação 

especifica no vigente Orçamento do SAAE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 28 de fevereiro de 2013 José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal  

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 041/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 

o seguinte objetivo:COMPARECER  A SUPERIENTENDENCIA ESTADUAL DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 

RELACIONADOS AS AÇÕES  DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL E 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL REFERENTE AO SISTEMA DE ESDOTAMENTO 

SANITÁRIO EM IMPLANTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento 

a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto 

– SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) no valor unitário de R$ 103,10 (CENTO 

E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS 

E DEZ CENTAVOS), para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 

01/03/2013 a 01/03/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Jaguaribe-CE, 28 de fevereiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

PORTARIA de Diária(s) Nº 042/2013 O Ordenador de despesa do(a) Serviço Autônomo 

de Água e Esgoto - SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Fortaleza com 

o seguinte objetivo:COMPARECER  A SUPERIENTENDENCIA ESTADUAL DA 

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE – FUNASA PARA TRATAR DE ASSUNTOS 

RELACIONADOS AS AÇÕES  DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE AMBIENTAL E 

MOBILIZAÇÃO SOCIAL REFERENTE AO SISTEMA DE ESDOTAMENTO 

SANITÁRIO EM IMPLANTAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE. RESOLVE 

DESIGNAR CÍCERO JUNIÊR BARRETO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a) Serviço Autônomo de Água E Esgoto – 

SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s) no valor unitário de R$ 103,10 (CENTO E 

TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), totalizando R$ 103,10 (CENTO E TRÊS REAIS E 

DEZ CENTAVOS), para viagem/deslocamento a ser realizada no período de 01/03/2013 

a 01/03/2013. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 28 de 

fevereiro de 2013 Francisco Ronaldo Nunes Ordenador 

***   ***   *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Planejamento e 

Gestão do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Contrato nº 28.02.01/2013, 

resultante de contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria 

de Planejamento e Gestão. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0401.04.122.0002.2.073. 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00. OBJETO: Contratação da prestação dos 

serviços de acompanhamento dos índices de distribuição do ICMS, (VAF-Valor 

Adicionado Fiscal e Valor Agregado) para o rateio da distribuição de valores, junto aos 

contribuintes do ICMS deste município, como também, dos contribuintes domiciliados 

em outras localidades que aqui adquiriram produtos agrícolas, pastoris, pescados e 

extrativos (produtos primários), através de Nota Fiscal de Entrada ou Nota Fiscal Avulsa 

emitida pela SEFAZ, inclusive intimar os inadimplentes e impetrar recursos junto ao 

Secretário da Fazenda, se necessário, devendo a contratada utilizar todos os meios e 

documentos exigidos pela legislação pertinente, para o fiel desempenho dessa tarefa, a 

fim de que não haja prejuízos, na apuração dos índices e rateio ICMS, junto a Secretaria 

de Planejamento e Gestão do Município de Jaguaribe/Ce icípio de Jaguaribe/Ce. 

VALOR GLOBAL: R$ 7.500,00 (Sete mil, cento e cinqüenta reais). VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2013. CONTRATADO(A): 

GENTIL - CONTROLES E SERVIÇOS MUNICIPAIS LTDA - ME. ASSINA 

PELO(A) CONTRATADO(A): Gentil Teixeira Rolim. ASSINA PELO(A) 

CONTRATANTE: Valnei Peixoto Silva. Jaguaribe-Ce, 28 de fevereiro de 2013. 

Francisco Paulo Ravy Leite. Presidente da Comissão de Licitação. 

***   ***   *** 

 

 

 

 

 
 

 


